
 

 

  
  

  

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 8 апреля 2023 г.  № 564 
 

МОСКВА 

 

 
 

Об установлении ежемесячной денежной выплаты лицам,  
указанным в части 1 статьи 9 Федерального закона "Об особенностях 

правового регулирования отношений в сферах образования и науки  
в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации 

новых субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области  

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" и о внесении изменений в Правила 

предоставления субсидий из федерального бюджета федеральному 

государственному бюджетному учреждению "Российская академия 

наук" в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78
1
 

Бюджетного кодекса Российской Федерации 

 

 

В соответствии с частью 1 статьи 9 Федерального закона  

"Об особенностях правового регулирования отношений в сферах 

образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе 

Российской Федерации новых субъектов - Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации" Правительство Российской Федерации 

п о с т а н о в л я е т : 



2 

 

1. Установить ежемесячную денежную выплату лицам, признанным 

гражданами Российской Федерации в соответствии с частью 1 статьи 5 

Федерального конституционного закона "О принятии в Российскую 

Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в составе 

Российской Федерации нового субъекта - Донецкой Народной 

Республики", частью 1 статьи 5 Федерального конституционного закона 

"О принятии в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики  

и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта -  

Луганской Народной Республики", частью 1 статьи 5 Федерального 

конституционного закона "О принятии в Российскую Федерацию 

Запорожской области и образовании в составе Российской Федерации 

нового субъекта - Запорожской области" и частью 1 статьи 5 Федерального 

конституционного закона "О принятии в Российскую Федерацию 

Херсонской области и образовании в составе Российской Федерации 

нового субъекта - Херсонской области", а также лицам, которые являются 

постоянно проживавшими на территории Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области или Херсонской 

области на день их принятия в Российскую Федерацию гражданами 

Российской Федерации, являвшимся по состоянию на 24 февраля 2022 г. 

членами национальных академий наук Украины: 

академику национальной академии наук Украины в размере 

80 тыс. рублей; 

члену-корреспонденту национальной академии наук Украины  

в размере 40 тыс. рублей. 

2. Федеральному государственному бюджетному учреждению 

"Российская академия наук" обеспечивать осуществление указанных  

в пункте 1 настоящего постановления денежных выплат на основании 

письменного заявления лица, признанного гражданином Российской 

Федерации, или гражданина Российской Федерации с приложением  

к такому заявлению копий документов, подтверждающих членство в 

национальных академиях наук Украины по состоянию на 24 февраля 2022 г. 

3. Финансовое обеспечение денежных выплат, указанных  

в пункте 1 настоящего постановления, осуществлять за счет средств, 

предусмотренных федеральному государственному бюджетному 

учреждению "Российская академия наук" в федеральном бюджете  

на соответствующий финансовый год и плановый период. 

4. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся  

в Правила предоставления субсидий из федерального бюджета 

consultantplus://offline/ref=70889A655D207D949D9A292451A792391058F372966078EF9ED8A1B79A435020E914FF68D8956CA13C50AE0AE88387B1E09CA67E94288A1103K7N
consultantplus://offline/ref=70889A655D207D949D9A292451A792391058F372966178EF9ED8A1B79A435020E914FF68D8956CA13C50AE0AE88387B1E09CA67E94288A1103K7N
consultantplus://offline/ref=70889A655D207D949D9A292451A792391058F372966278EF9ED8A1B79A435020E914FF68D8956CA13C50AE0AE88387B1E09CA67E94288A1103K7N


3 

 

федеральному государственному бюджетному учреждению "Российская 

академия наук" в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78
1
 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, утвержденные 

постановлением Правительства Российской Федерации от 6 декабря 

2017 г. № 1482 "О некоторых вопросах осуществления Правительством 

Российской Федерации функций и полномочий учредителя федерального 

государственного бюджетного учреждения "Российская академия наук" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, № 51, ст. 7800; 

2018, № 52, ст. 8273; 2021, № 22, ст. 3830; № 43, ст. 7275). 

5. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, 

возникшие со дня вступления в силу Федерального закона  

"Об особенностях правового регулирования отношений в сферах 

образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе 

Российской Федерации новых субъектов - Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации". 

 

 
 

Председатель Правительства 

Российской Федерации 

 

М.Мишустин 
 
 

consultantplus://offline/ref=E8D69B115F69F3ED43426A8AF109058373DE26822810125E661E8DC8CFB40CDFED135FBE58B9F9921F3C0DD25DDF2BA2290314852755O5f6N


 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 8 апреля 2023 г.  № 564 
 
 
 
 
 
 

И З М Е Н Е Н И Я, 
 

которые вносятся в Правила предоставления субсидий из 

федерального бюджета федеральному государственному бюджетному 

учреждению "Российская академия наук" в соответствии с абзацем 

вторым пункта 1 статьи 78
1
 Бюджетного кодекса  

Российской Федерации 
 
 

1. Подпункт "г" пункта 3 изложить в следующей редакции:  

"г) осуществление иных выплат, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации в целях осуществления выплат физическим лицам  

(в соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации 

от 17 декабря 2016 г. № 1382 "Об установлении ежемесячной денежной 

выплаты гражданам Российской Федерации, постоянно проживавшим  

по состоянию на 18 марта 2014 г. на территории Республики Крым  

или на территории г. Севастополя и являвшимся по состоянию  

на указанную дату членами национальных академий наук Украины"  

и от 8 апреля 2023 г. № 564 "Об установлении ежемесячной  

денежной выплаты лицам, указанным в части 1 статьи 9 Федерального 

закона "Об особенностях правового регулирования отношений в сферах 

образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе 

Российской Федерации новых субъектов - Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" и о внесении изменений в Правила предоставления 

субсидий из федерального бюджета федеральному государственному 

бюджетному учреждению "Российская академия наук" в соответствии  

с абзацем вторым пункта 1 статьи 78
1
 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации").". 

consultantplus://offline/ref=E8D69B115F69F3ED43426A8AF109058373DE26822810125E661E8DC8CFB40CDFED135FBE58B9F9921F3C0DD25DDF2BA2290314852755O5f6N
consultantplus://offline/ref=E8D69B115F69F3ED43426A8AF109058373DE26822810125E661E8DC8CFB40CDFED135FBE58B9F9921F3C0DD25DDF2BA2290314852755O5f6N
consultantplus://offline/ref=E8D69B115F69F3ED43426A8AF109058373DE26822810125E661E8DC8CFB40CDFED135FBE58B9F9921F3C0DD25DDF2BA2290314852755O5f6N


2 

 

 

2. Абзацы двадцать пятый и двадцать шестой пункта 4 заменить 

текстом следующего содержания:  

"Q1, Q2 - размеры установленных Правительством Российской 

Федерации ежемесячных денежных выплат гражданам Российской 

Федерации, постоянно проживавшим по состоянию на 18 марта 2014 г.  

на территории Республики Крым или на территории г. Севастополя  

и являвшимся по состоянию на указанную дату членами национальных 

академий наук Украины, а также лицам, признанным гражданами 

Российской Федерации в соответствии с частью 1 статьи 5 Федерального 

конституционного закона "О принятии в Российскую Федерацию 

Донецкой Народной Республики и образовании в составе Российской 

Федерации нового субъекта - Донецкой Народной Республики", частью 1 

статьи 5 Федерального конституционного закона "О принятии  

в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики и образовании 

в составе Российской Федерации нового субъекта - Луганской Народной 

Республики", частью 1 статьи 5 Федерального конституционного закона 

"О принятии в Российскую Федерацию Запорожской области  

и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - 

Запорожской области" и частью 1 статьи 5 Федерального 

конституционного закона "О принятии в Российскую Федерацию 

Херсонской области и образовании в составе Российской Федерации 

нового субъекта - Херсонской области", а также лицам, которые являются 

постоянно проживавшими на территории Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области или Херсонской 

области на день их принятия в Российскую Федерацию гражданами 

Российской Федерации, являвшимся по состоянию на 24 февраля 2022 г. 

членами национальных академий наук Украины;  

d, f - количество академиков и членов-корреспондентов: 

являющихся гражданами Российской Федерации, постоянно 

проживавших по состоянию на 18 марта 2014 г. на территории  

Республики Крым или на территории г. Севастополя и являвшихся  

по состоянию на указанную дату членами национальных академий наук 

Украины; 

признанных гражданами Российской Федерации в соответствии  

с частью 1 статьи 5 Федерального конституционного закона "О принятии  

в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании 

в составе Российской Федерации нового субъекта - Донецкой Народной 

Республики", частью 1 статьи 5 Федерального конституционного закона  

consultantplus://offline/ref=70889A655D207D949D9A292451A792391058F372966C78EF9ED8A1B79A435020E914FF68D8956CA13C50AE0AE88387B1E09CA67E94288A1103K7N
consultantplus://offline/ref=70889A655D207D949D9A292451A792391058F372966078EF9ED8A1B79A435020E914FF68D8956CA13C50AE0AE88387B1E09CA67E94288A1103K7N
consultantplus://offline/ref=70889A655D207D949D9A292451A792391058F372966078EF9ED8A1B79A435020E914FF68D8956CA13C50AE0AE88387B1E09CA67E94288A1103K7N
consultantplus://offline/ref=70889A655D207D949D9A292451A792391058F372966178EF9ED8A1B79A435020E914FF68D8956CA13C50AE0AE88387B1E09CA67E94288A1103K7N
consultantplus://offline/ref=70889A655D207D949D9A292451A792391058F372966278EF9ED8A1B79A435020E914FF68D8956CA13C50AE0AE88387B1E09CA67E94288A1103K7N


3 

 

 

"О принятии в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики и 

образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Луганской 

Народной Республики", частью 1 статьи 5 Федерального 

конституционного закона "О принятии в Российскую Федерацию 

Запорожской области и образовании в составе Российской Федерации 

нового субъекта - Запорожской области" и частью 1 статьи 5 Федерального 

конституционного закона "О принятии в Российскую Федерацию 

Херсонской области и образовании в составе Российской Федерации 

нового субъекта - Херсонской области", а также являющихся постоянно 

проживавшими на территории Донецкой Народной Республики,  

Луганской Народной Республики, Запорожской области или Херсонской 

области на день их принятия в Российскую Федерацию гражданами 

Российской Федерации, являвшихся по состоянию на 24 февраля 2022 г. 

членами национальных академий наук Украины.". 

 

 

____________ 

consultantplus://offline/ref=70889A655D207D949D9A292451A792391058F372966278EF9ED8A1B79A435020E914FF68D8956CA13C50AE0AE88387B1E09CA67E94288A1103K7N

